A tempore quodã exclusus volebat admitti: quod videbatur: quia ex quo repudiat primus, secundi tempora cedunt: vt institui. de bono posses. §. si. negatur tamen, quia huic obstat præterita negligentia. Vel dic quod ibi loquitur in cognatis qui tempore harum legum de iure prætorio admittebantur: cui prætor suum

hilomins remanere: **f** si autem prius minor adiit hereditatem, mox abstentus est, substitutum pupillo seruum cum libertate non posse heredem existere, neque **g** liberum esse: non per omnia verum est. **h** nam si non est soluendo hereditas: abstimente **i** se herede & diuus Pius rescripsit, & imperator noster, & quidem in extraneo pupillo **k** locum fore necessario substituto. **l** Et quod ait **m** liberum manere, tale est, quasi non & heres maneat, **n** cum pupillus impetrat restitutionem posteaquam abstentus est. Cum enim **o** pupillus heres non fiat, sed vtiles **p** actiones habeat: sine dubio heres manebit qui semel extitit.

Minor qui non appellauit, potest restitui vt appellet. Bartolus.

C Item si non prouocauit intra diem, **q** subuenitur (ei) vt prouocet. finge **r** enim hoc desiderare.

Si propter absentiam minoris instantia sit perempta, minor restituitur. Item maior ex causa. Bartolus.

Item & in eremodiciis **s** et ei

rend. heredi. ex parte. Sed hîc nõ habet hereditatem ex eo gradu, id est substitutione. expirauit enim semel ab instituto adita hereditate. ergo nec libertatem habet eadem ratione: & sic priuatur vtraque de rigore. Item sicut aliàs vt libertas cõpetat, sufficit semel extitisse heredem qui institutus est: vt infra de fideicommiss. liber. l. cum quasi. §. sed & si quis. ita & hîc vt denegetur ex substitutione libertas, institutum semel adiuuisse sufficit.

m *Et quod ait.* scilicet Papinianus in primo casu, vbi minor primo repudiavit.

n *Maneat.* quod falsum est.

o *Cum enim.* bene dico falsum esse, cum &c.

p *Sed vtiles.* Hîc not. quod restituito non restituit omnia in pristinum statum, sed exceptionem inducit: vt dixi supra eod. denique. §. sed vtrum. Argum. contra infra quæ in frau. credi. ait prætor. §. præterea. Item not. quod qui habet vtilem actionem directæ præponitur: vt infra si ager veet. l. j. §. fina. & supra de procurat. in causæ. in fin. Item not. quod qui semel est heres, semper erit heres: vt infra de hered. institui. ei qui soluendo, ad fin. titu. & institui. de fideicommiss. hered. §. restituta. & infra de vulga. substi. l. ex facto. §. Iulianus, in princip. nisi in tribus casibus: vt institui. de here. ab intesta. §. interdum. vers. per contrarium. & infra de vulga. substi. l. in substitutione. & l. ex facto, in fin.

q *Item si non prouocauit intra diem.* biduum vel triduum olim: hodie decem dierum spatium: vt in auth. de appella. §. j. colla. ix.

r *Finge enim hoc desiderare.* scilicet minorem vt tantum appellaret. nam ad totam causam potest restitui: vt supra de in integrum restitu. l. fin. hodie dicunt quidam ipso iure hoc tempus minori non currere: vt. C. in quibus cau. in integrum restitu. l. fi. Tu dicas quod speciale est in temporibus istis, quibus iudicia firmanur: vt in auth. de here. & Fal. §. pupillus. & C. de iudi. properandum. §. si. maxime propter auctoritatẽ rei iudicatæ: vt infra mada. si fideiussor couentus. §. in omnibus. quæ etiam per gratiam lata tenet: vt. j. ad Trebel. seruo inuito. §. cum prætor.

s *Item & in eremodiciis.* quod dixi vbi sententia datur contra minorem

ideo non dedit auxilium, ne quod priori dedit, isti id ipsum concedendo auferre videatur: sicque ius prætorium ludibrio esset: adgnatus autẽ suo iure succedit, nec excluditur per ius prætorium: vt infra ad Tertyllia. l. j. §. si quis adita. nam sine mysterio non ponitur ius antiquum, id est lex. xij. tab. quæ vocat agnatos: non dicit ius prætorium. Itẽ nõ ob. d. l. infra de adquiren. heredi. l. si minor. quia licet ibi dicatur quod non cogitur, nõ tamen dicit ipsum repelli si velit: sed necessarius (vt dixi) non fit heres: & est ratio, quia tempore harum legum non erat liber nisi expressè data esset libertas. & hoc bene erat hîc. & esset adita hereditas ex eo gradu ex quo fuit data libertas. & hoc nõ erat hîc. nam à seipso eam accepit: vt infra de lega. præstan. l. sed & si prodote. §. non omnia. & infra de here. insti. sed & si in conditione. §. fina. & infra de adqui-

† Eremodicium litis de seruo est, id quod ipsum verbum sonat: nõ autẽ desertu vadi moniu, vt quidam putat. nam desertum vadium est deferta promissio sistendi. l. sed & si quis. §. questum. si quis cautio. Go. uca. li. i. lect. ca. 40.

Eremodiciū dicitur iudicium desertum.

norem vt possit restitui ad appellandum: hinc & si non fuit lata, sed triennium cucurrit: & sic desertum est iudicium: quod eremodiciū ab ereme dica, id est deserta causa hinc dicitur. & hoc cum tutor vel curator non sunt soluendo: vt. C. de iudi. prope- randum. §. fina. & §. cum autem. in princi.

a Subuenitur. minori: quia & maiori quādo- que: vt hinc subiicit, cō- stat autem &c.

b Iusta causa. & proba- bili & necessaria, quā- do nullo modo vel minus bene fuit defen- sus: vt diximus. §. de in- tegrum restitut. l. fi. Accursius.

M Inor etiam.] **CA- SVS.** Minor fuit condemnatus in. c. & fuit sententia mandata executioni i res istius minoris: & fuerūt istae res postea venditae. dicitur hinc quod minor potest restitui ad pecuniam ex illis rebus distractis redactam: & etiā ad res alienatas potest restitui ita demum si grāde damnū iste minor patiat. [**I N D O T I S.**] Si mulier minor cū nuberet, dedit vltra quādam possēt, inspecto aere alieno, in dotem, vel vltra totū suū patrimonium: restituitur talis mulier.

[**N V N C.**] Quæritur hinc an minor restituatur in delictis: Et respon. quod non restituitur in delictis, siue committat delictum in contractu: vt si in re deposita vel commo- data dolum commisit

siue extra contractum: vt si faciat furtum non subuenitur ei in his casibus. in duobus tamen casibus minori in delictis subuenitur: vt si conueniatur. l. Aquil. & poterat confiteri, vt sic teneatur in simplum: & non fuit confessus. Item si potuit transigere, & non transigat. his enim duobus casibus subuenitur in delictis minori, vt in primo casu pro confessio habeatur: in secundo pro transactio habeatur. [**S I M V L I E R.**] Vxor mea repudium mihi misit: & dolo suo dedit causam diuortio. & sic dotem perdidit de iure: an ad eā possit restitui ne amittat? Et respon. quod non. [**P A P I N I A N V S.**] Si minor. xxv. an. maior tamen. xx. venundari se passus sit ad pretium participandum, non potest talis minor restitui, cum statum suum mutauerit perdendo illum: & sic inspecto iure ciuili, cum nihil vel nullus sit, restitui non potest. [**S I I N C O M M I S S V M.**] Minor aliquis cum portaret merces suas per locum vnde pedagium soluere debebat, nō soluit: & ideo merces suae confiscatae sunt. dicitur hinc quod talis minor potest restitui si non commisit dolum: quia si dolum commisit portando merces per viam non consuetam, & per nemus, & sic nollet soluere pedagium, secus est: quia hoc casu cū commisit dolum, non potest restitui. [**A D V E R S V S.**] Minor. xxv. an. seruum suum manumisit: & in hoc deceptus est. non restituitur nisi ex magna causa: veruntamen intra annum poterit agere iste manumissor contra manumissum act. de dolo. sed post tribus actionibus conuenitur, si post cōtractauit manumissus. Ex dolo in seruitute factio seruus non tenetur. Viuianus.

c Si quasi contumax. cum ex culpa propter non iustam causam non venit ad sententiam audiendam, secus si dolo fortē, in quo non subuenitur: vt infra. l. proximi. §. nūc. Dolum autem committit, qui vocatus non venit, nullam causam habens non veniendi vt infra de reg. iur. l. non potest dolo. Alij dicunt minorem non posse esse contumacem, cum se defendere nequit: vt infra de re iudi. l. cōtra pupillum. & de bo. aucto. iudi. po. l. si minor. & C. si aduer. rem iu. l. cū & minores. & secundū hoc dices quod tu-

Minor an possit fieri contumax.

tore auctore subit iudicium: quo casu potest dānari: vt. §. de admi. tut. l. j. §. j. Vel dices quod etiā ipse tutor fuit cōtumax. & per hoc satis fuit contumax ipse minor. vel dicas quod hinc loquitur in sententia interlocutoria de mittēdo in possessionem: quae cōtra pupillum etiā dari potest. Vel dic quod hinc contumacia fuit

in non restituendo: vt §. de ap. l. fi. §. iussus. Prima non videtur stare posse.

d Si ex causa indicati. lata sententia cōtra ipsum minorem cum auctoritate tutoris vel curatoris.

e Distracta. ab execute- tore. **f Sententiam.** primam non dico executiuam. **g Pecuniam.** receptam ex pignori- bus cum ipse minor non tenebatur. **h Si grande.** hinc not. q. si pignus cōpēit a minore, scilicet conuen- tionale, & creditor vē- dat, restituitur minori: vt & in aliis suis con- tractibus pro leti dā- no: vt. C. de prēm. l. j. si autem est prētōrium vel iudiciale, tunc ita demum si grande dam- nū interueniat: vt hinc, & §. e. l. penul. vel frau- dis consilium interue- nerit: vt supra eo. & si sine. §. idem faciunt. Si autem a prædecesore minoris cōpēit: hinc tri- plex est opinio. Prima vt habeat locum resti- tutio si grande dam- nū interuenit, vel si consi- lium fraudis cum em- ptore participatum sit: vt. C. de præ. mi. l. ij. & si aduer. vend. pig. l. ij.

mulieri lege subuenitur. Bartol. In dotis quoque modo mulieri subuenitur, si vltra vires patri- monij vel totum patrimonium circumscrip- ta in dotem dedit.

Aduersus delictum dolo commissum minor non restituitur nisi vt habeatur pro confessio vel transactio. Bartolus. Nunc videndum minoribus vtrum in contractibus captis dūtaxat subueniatur, an etiam delinquentibus: vt puta dolo aliquid minor fecit in re deposita vel cōmodata, vel aliās in contractu: an ei subueniatur, si nihil ad eum peruenit? Et placet, in delictis minoribus non subueniri. nec hic itaque subuenietur. nā & si furtum fecit, vel damnum iniuria dedit, non ei subuenietur. Sed si cum ex damno dato confiteri possit ne dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit, vt pro confessio habeatur. Ergo & si potuit pro fure damnum decidere, magis quam actionem dupli vel quadrupli pati ei subuenietur.

Si diuortium fiat dolo, aduersus pœnam diuortij minor non restituitur. Bartolus. Alij exigunt vtrūque. Tu dicere potes quod nullo modo restituitur tunc: vt infra eo. Aemilius.

i In dotis quoque modo. id est quantitate. Accursius. **k Vltra vires.** vt cum haberet centum, & quinquaginta deberet, in dotem promisit. lxx. vel tota centū. si autem vltra ipsum patrimonium, ipso iure nulla est pmissio: vt. §. de iur. do. siue generalis. sed videtur hoc nō esse ratione ætatis, sed cōmuni iure, cum & maiori idem cōcedatur: vt. §. de iure do. l. iure succursum. §. fi. quæ est cōtra. Solu. ibi in æstimatione rerū fuit deceptio: hinc in hoc ipso quod totā dotem dedit. Vel dic quod ibi fuit ex proposito alter in dolo. vnde maiori & minori subuenitur. si autem sine proposito, minor restituitur, maior non: nisi vltra dimidiam decipiatur: vt. C. de rescinden. vend. l. ij. & facit. §. e. in causæ. ij. §. fi. & C. si aduer. dotem. l. j. & C. de iure do. l. nulla.

l Patrimonium. non deducto aere alieno, vel etiam quia vir non erat dignus tanta dote. **m In delictis.** ex animo prouenientibus. Accursius. **n Non ei subuenietur.** vt hinc, & infra ad. l. Aquil. sed & si quencunque. §. sed & si infans. hoc si est doli capax, aliās non tenetur: vt inquit. de oblig. quæ ex delict. §. penul.

o Pro fure. i. in simplio & quadruplo, in quibus tenetur fur. idem dico si in qualibet alia actione potuit transigere. **p Et subuenietur.** vt damnetur in ea tantū summa in qua aduersarius voluit esse cōtentus: non vt compellat eos transigere. Sed quid si nō appareat? tunc arbitrio iudicis. Sed an infamis ex tali transactione fiet? Respō. non: vt. §. de infra. l. furti. §. qui iussu. Et vt plenè videas, dic aut minor deliquit ex culpa: & tunc in totū restituitur, vt in nihilū teneatur: vt. C. si aduer. delict. l. j. aut ex dolo: & tunc nullo modo restituitur: vt ea. l. dicitur. & §. ea. l. §. si in commissum. nisi vt pro transactio habeatur, vel pro cōfessio: vt hinc, & hoc si ciuilitate conuenitur. Si vero criminaliter ex delicto ex animo commissio, non subuenitur, nisi quatenus &c. excepto crimine adulterij: vt infra eod. auxilium. In duobus ta-

in non restituendo: vt §. de ap. l. fi. §. iussus. Prima non videtur stare posse.

d Si ex causa indicati. lata sententia cōtra ipsum minorem cum auctoritate tutoris vel curatoris.

e Distracta. ab execute- tore. **f Sententiam.** primam non dico executiuam.

g Pecuniam. receptam ex pignori- bus cum ipse minor non tenebatur.

h Si grande. hinc not. q. si pignus cōpēit a minore, scilicet conuen- tionale, & creditor vē- dat, restituitur minori: vt & in aliis suis con- tractibus pro leti dā- no: vt. C. de prēm. l. j. si autem est prētōrium vel iudiciale, tunc ita demum si grande dam- nū interueniat: vt hinc, & §. e. l. penul. vel frau- dis consilium interue- nerit: vt supra eo. & si sine. §. idem faciunt. Si autem a prædecesore minoris cōpēit: hinc tri- plex est opinio. Prima vt habeat locum resti- tutio si grande dam- nū interuenit, vel si consi- lium fraudis cum em- ptore participatum sit: vt. C. de præ. mi. l. ij. & si aduer. vend. pig. l. ij.

† Ludō Rō. in suis sing. in verbo, mi- nor le. 7. di- cit, q. Bar. hinc gloriatur de isto text. & ex eo elicitur cau- tela quæ est multū sing. si esset. vera de quo vidē in primis in terpreta. hinc quia infere- re hinc esset longū. Bolo.

a Sufficit q. nullus hauriat. ex tali q. by nullus ma- signat. illi. Vid in gradi n. l. 3. de lin. bdy. c. 10. h. 16. 7

Minor delinquens an semper restituitur.

men casibus etiā si dolo deliquerit, nō tenetur. Primus est Cod. si aduer. delict. l. si. Secūsus est Cod. ex qui. cau. infa. irro. l. penul. Alij verō distinxerunt, aut delictum est in faciendo, vt tunc non succurratur: aut in prætermittendo: & tunc sic: vt. d. l. Cod. si aduer. delict. l. si. Tu dic cōtra per eandem. l. quia tantum in maiorib⁹ obtinet illud statu

tū. q. d. si esset in minoribus, nō restituerētur propter delictū quod est in prætermittendo. **a** Si mulier cum culpa. id est dolo. nam si culpa tantum, restituitur in totum: vt dixi. §. s. proxi. quæ diuisio, id est diuortii iure isto facile fiebat: sed qui culpā præstabat: si mulier, dote perdebat, si maritus, tūc perdebat donationē: vt. C. de repud. cōsensu. & ppter hoc restitutio hīc petitur vt exceptio nō obstet mulieri in dote: marito in donatione. hodie verō rarō permittitur diuortium iure nostro: vt in authē. vt lice. ma. & auia. §. quia verō plurimas. col. viij. iure canonico rarius.

[a] Solue secundū Bart. & dic quod ibi dedit se ad adrogandū: per quod status eius non perimitur in totū: quia liber homo remanet: sed minuitur: quia efficitur iuris alterius. hīc verō effectus est seruus: per quod status eius totaliter tollitur & perimitur: vt l. cognitionē. in fi. j. de var. & extraor. cogni. b] Vide qd no. inno. in c. scriptura. extra de vo. & vo. redemptio. c] Filius per ingressum religionis nō est a modo sub potestate patris, nec pater potest eū extrahere de religione secundū Bal. hīc. addo eundē Bal. in. l. 2. C. de libe. exhibē.

b Ei non subuenitur. vt j. eo. auxiliū. si tamē sit maior. xiiij. annis: vt. j. de adul. l. si minor.

c Cum statum mutat. amittendo ipsum prorsus. alioquin contra. §. eo. l. iij. §. si qs minor. a & §. de in integ. resti. l. j. quæ sunt contra. & l. non solū. §. proinde & si minor. Sed nunquid

uxori vel patri b dabitur vīdicatio? Aldr. sic. vt. j. de libe. cau. l. j. ij. & iij. Ego contra ex hac lege: & dictæ leges de liberali causa non loquuntur vbi erat seruus factus, sed vbi de libertate litigare volebat. Sed huic rñs. obstare videtur quod dicit in eo. titu. l. iij. Sed certē ibi non dicit quod libertus factus esset seruus, imō innuit cōtra, quia dicit de libertate eius agi, licet se venire passus sit. præterea pro me est, quia & pater potestate patria priuaretur filio facto seruo pænæ, vel ingresso monasteriū. c idē ergo si fiat seruus hominis. præterea seruus quantū ad pretium sui facit cōditionē domini deteriorē, cū sit seruus pænæ: cur nō idem in filio: itē pro me est in authen. de nup. §. si verō decretum iudicis. col. iij. j.

d Si in commissum. vt quia omisit professionē: nisi sit miles: vt. C. de vect. & com. l. omnibus. vel illicita trāsuehebat: vt. j. de publica. l. cotem. §. dominus. Vel quia vectigal non soluebat: vt infra de publica. l. imperatores. Accursius.

e Restitutio. imō videtur ipso iure tur⁹ intra. xxx. dies: vt. j. de publica. l. imperatores. §. si. quæ est cōtra. Sol. illud in pupillo: hīc in adulto. Vel melius intra. xxx. dies admittitur minor ipso iure post nō nisi per restitutionē. & tūc nisi dol⁹ iteruenerit: vt hīc dicitur.

f Aduersus libertatem. competētem iam: sed aduersus competituram restituitur: vt. C. si aduer. lib. l. j. & per totum.

g Nisi ex. Hoc a principe. vel ipso principe restitutionem indulgente, vel de hoc rescriptum dante, vt coram iudice causa huiusmodi probetur: vt. C. de his qui ve. ata. l. ij. & pone exēplū vt si per metum manumisit: vt. §. quod me. cau. l. metum. iij. §. idē Pōponius. secundū Azo. vel quia pupillus fuit institutus si eū nō manumitteret. Vel dic quod eius libertas pertinet ad euerisionē toti⁹ domus domini: vt arg. §. de offi. præ. l. pe. in fi. & j. de relig. scriptura. in fi. j. rñ. Vel dic qd si principi videbitur, etiā potest appellari à sentētia p libertate data: vt. j. de appel. l. illud sciēdū. ij. Erum. j. c. a. s. v. s.

h Verum vel de dolo. intra annum.

i Utiles actio. s. in factum post annum: vt. §. titu. j. l. itaque in fin. **k** Erit. cōtra manumissum q induxit eū dolo ad manumittēdū. **l** Præstabitur. vt. j. de acti. emp. l. si quis seruum. & C. si aduer. lib. l. & si minor. in fi. & j. eo. l. minor se. §. j. **m** Et furti. imō non ex hac posteriore contrectatione: & infra de fur. ei qui contra. sed hæc prima contrectatio pro non cōtrectatione habetur.

n Domino. nam alij daretur, & noxalis directā efficitur: vt. C. de noxa. l. j. & instit. de noxa. §. omnis. Item quod dico domino nō dari, fallit in duobus casibus. Primus in actio. doli: vt in prin. huius legis, & supra de dolo. l. & eleganter. in prin. Secundus, vt infra si quis test. li. esse ius. l. j. respon. Et est ratio in vtroque, quia occasione libertatis futuræ illud fit: vt. d. l. si quis testa. li. l. j. §. j. & arg. C. an ser. ex suo facto. l. iij.

o Ut manumittatur. videndum an & c. quod est infra. & quod est hīc in medio, interpositio est.

p Et furti. imō non ex hac posteriore contrectatione: & infra de fur. ei qui contra. sed hæc prima contrectatio pro non cōtrectatione habetur.

Si mulier cum culpa a diuertisset, velit sibi subueniri, vel si maritus: puto restitutionem non habendam. Est enim delictum non modicum. nam & si adulteriū minor commisit, ei nō subuenitur. b

Aduersus actum per quem status alicuius perimitur, restitutio non conceditur. Bartolus.

Papinianus ait, si maior annis viginti, minor viginti quinque se in seruitutem venire patiat, id est si pretium participatus est, nō solere restitui: sed hoc meritō, quoniam res nec capit restitutionem cum statum mutat. c

Aduersus commissum vectigal minor debet restitui. Bartolus.

Si in commissum d incidisse vectigalis dicatur: erit in integrū restitutio. e Quod sic erit accipiendum, si non dolus ipsorum interueniat. cæterum cessabit restitutio.

Aduersus libertatem minor nō restituitur nisi a principe ex causa, sed ad cetera damna cōtra manumissum actione de dolo succurritur. Bartolus.

Aduersus libertatem f quoque minori a prætorē subueniri impossibile est:

x. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

Si in commissum. vt quia omisit professionē: nisi sit miles: vt. C. de vect. & com. l. omnibus. vel illicita trāsuehebat: vt. j. de publica. l. cotem. §. dominus. Vel quia vectigal non soluebat: vt infra de publica. l. imperatores. Accursius.

e Restitutio. imō videtur ipso iure tur⁹ intra. xxx. dies: vt. j. de publica. l. imperatores. §. si. quæ est cōtra. Sol. illud in pupillo: hīc in adulto. Vel melius intra. xxx. dies admittitur minor ipso iure post nō nisi per restitutionē. & tūc nisi dol⁹ iteruenerit: vt hīc dicitur.

f Aduersus libertatem. competētem iam: sed aduersus competituram restituitur: vt. C. si aduer. lib. l. j. & per totum.

g Nisi ex. Hoc a principe. vel ipso principe restitutionem indulgente, vel de hoc rescriptum dante, vt coram iudice causa huiusmodi probetur: vt. C. de his qui ve. ata. l. ij. & pone exēplū vt si per metum manumisit: vt. §. quod me. cau. l. metum. iij. §. idē Pōponius. secundū Azo. vel quia pupillus fuit institutus si eū nō manumitteret. Vel dic quod eius libertas pertinet ad euerisionē toti⁹ domus domini: vt arg. §. de offi. præ. l. pe. in fi. & j. de relig. scriptura. in fi. j. rñ. Vel dic qd si principi videbitur, etiā potest appellari à sentētia p libertate data: vt. j. de appel. l. illud sciēdū. ij. Erum. j. c. a. s. v. s.

h Verum vel de dolo. intra annum.

i Utiles actio. s. in factum post annum: vt. §. titu. j. l. itaque in fin. **k** Erit. cōtra manumissum q induxit eū dolo ad manumittēdū. **l** Præstabitur. vt. j. de acti. emp. l. si quis seruum. & C. si aduer. lib. l. & si minor. in fi. & j. eo. l. minor se. §. j. **m** Et furti. imō non ex hac posteriore contrectatione: & infra de fur. ei qui contra. sed hæc prima contrectatio pro non cōtrectatione habetur.

& potest restitui: aut manumisi, & non potest. sed si certum tempus constitutum sit, an possit restitui minor iste? Et respon. aut aduenit dies in quo debuit manumitti: & tunc non potest restitui. aut non aduenit: & tunc potest. [E X F A C T O.] Curator minor oris creatus præfectus vr̄bis petiit vt à cura excusaretur quā susceperat, & prætor ei hoc concessit. adolefcētes petierunt à prætorē vt restituerentur in integrū, & vt curator restitueretur sibi: allegantes quod illa causa quod præfectus vr̄bis erat, non erat iusta. quæritur an debeat absolui. prætor consulit imperatorem & antequam esset ei responsum, decessit prætor. Et respon. imperator successori illius prætoris dicēs, quod hoc quod actum fuit de excusatione illius curatoris, non tenuit: vnde compellendus erit reuerti ad curam relictam ei: propter hoc nō erit locus restitutioni. [S C I E N D V M.] Vlpianus vult exponere vltima verba edicti, scilicet animaduertā. quæ sunt supra. e. l. j. §. prætor. nā ponit hīc regulam ex qua dat plura exēpla. Regula est quia minoribus indistinctē non subuenitur, sed causa cognita, vt si sit minor restituentus, restituitur: aliās non. [I T E M.] Pone: minor seruum sibi necessarium emit. hic seruus decessit. non restituitur hoc casu minor iste, cum sobriē re suam administravit. Item pone: minor institutus fuit in locuplete hered. & istam here. minor iste adiuit, & multa postea de hereditate perierunt chasmate. vult iste minor restitui contra aditionem: non restituetur hoc casu, licet quidam iuriscōsul. vt Iul. cōtrariū dixerint, sed malē: in casu tamē vno posset eius Iulia. opi. valere: vt ecce minor adiuit locupletem here. & cum debuit vendere animalia, nō vēdidit: vel alia facere debuit, & nō fecit: potest hoc casu restitui cōtra aditionē. Itē hīc quæritur, an minor possit restitui contra minorē. & dicit quidam iuriscōsul. indistinctē quod nō. Sed tu distingue, pone: minor mutuauit pecuniā alteri minori. distingue: aut ille perdidit, & melior est causa perdētis: & ideo mutuās nō restituetur. aut pecuniā habet saluā: & hoc casu posset restitui mutuās vt vindicare posset: qd aliās nō posset de iure communi. Si minor mutuauit filiofa. an restituitur? Et respon. quod sic: fauor enim ætatis præfertur priuilegio Macedo. vt infra de iur. & fa. igno. l. j. in prin. Viuianus.

Nisi ex magna causa hoc a principe b fuerit consecutus.

XI. VLPIANVS libro undecimo ad Edictum.

Verum vel de dolo, h vel utilis actio i erit k in id quod minoris interfuit non manumitti. proinde quidquid hic haberet si non manumississet, id ei nunc præstabitur. l

Aduersus manumissum competent actiones in rem pro rebus in seruitute distractis: non actiones ex delicto. Bartolus.

Sed & nomine earum rerum quas dominicas seruus manumissus supprimebat, competunt aduersus eum actiones ad exhibendum, & furti m & conditio: videlicet quoniam & manumissus eas contrectabat. Cæterum ex delicto in seruitutem facto, domino n aduersus eum post libertatem actio non competit. & hoc rescripto diui Seueri continetur.

Aduersus libertatem iam competentem minor non restituitur, sed aduersus competituram. Bartolus.

Quid si minor viginti quinque annis, maior viginti hac lege vendiderit vt manumittatur? o ideo

suam administravit. Item pone: minor institutus fuit in locuplete hered. & istam here. minor iste adiuit, & multa postea de hereditate perierunt chasmate. vult iste minor restitui contra aditionem: non restituetur hoc casu, licet quidam iuriscōsul. vt Iul. cōtrariū dixerint, sed malē: in casu tamē vno posset eius Iulia. opi. valere: vt ecce minor adiuit locupletem here. & cum debuit vendere animalia, nō vēdidit: vel alia facere debuit, & nō fecit: potest hoc casu restitui cōtra aditionē. Itē hīc quæritur, an minor possit restitui contra minorē. & dicit quidam iuriscōsul. indistinctē quod nō. Sed tu distingue, pone: minor mutuauit pecuniā alteri minori. distingue: aut ille perdidit, & melior est causa perdētis: & ideo mutuās nō restituetur. aut pecuniā habet saluā: & hoc casu posset restitui mutuās vt vindicare posset: qd aliās nō posset de iure communi. Si minor mutuauit filiofa. an restituitur? Et respon. quod sic: fauor enim ætatis præfertur priuilegio Macedo. vt infra de iur. & fa. igno. l. j. in prin. Viuianus.

h Verum vel de dolo. intra annum.

i Utiles actio. s. in factum post annum: vt. §. titu. j. l. itaque in fin.

k Erit. cōtra manumissum q induxit eū dolo ad manumittēdū.

l Præstabitur. vt. j. de acti. emp. l. si quis seruum. & C. si aduer. lib. l. & si minor. in fi. & j. eo. l. minor se. §. j.

m Et furti. imō non ex hac posteriore contrectatione: & infra de fur. ei qui contra. sed hæc prima contrectatio pro non cōtrectatione habetur.

n Domino. nam alij daretur, & noxalis directā efficitur: vt. C. de noxa. l. j. & instit. de noxa. §. omnis. Item quod dico domino nō dari, fallit in duobus casibus. Primus in actio. doli: vt in prin. huius legis, & supra de dolo. l. & eleganter. in prin. Secundus, vt infra si quis test. li. esse ius. l. j. respon. Et est ratio in vtroque, quia occasione libertatis futuræ illud fit: vt. d. l. si quis testa. li. l. j. §. j. & arg. C. an ser. ex suo facto. l. iij.

o Ut manumittatur. videndum an & c. quod est infra. & quod est hīc in medio, interpositio est.

& si labes. verfi. sed & si ager. ibi, vt nusquam fit.

a Restitui. contra aditionem.

b Restitutionem. vt dimittat hereditatem.

c Restitutionem. vt ab hereditate absteat.

d Quod non prospexit. hoc dico afferre restitutionem, quod non &c. vt hîc, & s. de tráf-

act. l. cum hi. s. fi. & sic not. quod debet prospici quod euenire potest: vt. j. loc. si quis domum. s. idem querit. & de hoc dixi. s. de iuris. om. iud. l. si idem.

e An sit. vèdidit minor minori pro. xl. quod valet. lx.

f Captus sit. vt qui captus est, restituitur.

g Vel perdidit. Not. melior est causa consummentis: vt hîc, & infra de verb. oblig. l. si seru-

uû. s. sequitur & s. ne quis eum qui. l. j. in fi.

& l. ij. Sed pbo quod nûquam habet locum restitutio. si enim amisit, non restituitur: vt hic. si non amisit, iure cõmuni tenetur, cum sit locupletior: vt infra commo. l. iij. j. respon. ergo cessat restitutio: vt. j. eod. in causâ. ij. s. Põponius. & tamè hîc in præcedenti respon. dicit dandam quando non perditur. Respon. per restitutionem cõsequitur vt totus contractus pro nihilo habeatur, & dilationes & pactiones non seruentur, & data restitutiõ vindicabo si extat: quæ non consequor si iure communi ago. intelligitur ergo de minore xxv. an. qui tamen est maior. xiiij. an. & non habet curatorem: aliàs suo iure vendicaret: vt C. de in integ. rest. mi. l. si curatorem. & insti. qui. alie. licet. s. nunc admonendi. sic. j. e. si minor. Item quid si mutuans minor credit alium maiorem? Quidam dicunt restitui mutuantem & si sit perdita, alij non.

h Cum filio familias. maiore. secus si minore: vt. j. e. si minor.

i Contraxerit. mutuando pecuniam contra Macedon.

k Quam senatusconsulti. scilicet Macedo. vt hîc, & j. ad Maced. l. sed & si paterfa. in fi. & de iu. & fac. igno. l. regula. in prin. & hoc replicacione proposta, præhabita restitutiõne cõtra excep. Macedo. vt. j. de iureiur. l. nam postea. s. si minor. an. autè Velleiano præponatur aras, dic vt infra. l. proxi.

l Apud] **CASVS.** Cum creditor meus esses, & minor esses: mulier quædam apud te nomine meo fideiussit, nõ nouandi animo. vtrû possis postea restitui, quæritur. & respon. quod nõ potes: nec habebis actionem contra mulierem: quia habes auxiliium contra me creditorem antiquum. hæc vera sunt si sum soluendo. aliàs secus.

l Intercesserit. animo nouandi.

m Danda. scilicet cum effectu.

n Per exceptionem. scilicet Velleiani.

o Quia communi. hæc non est bona ratio: vt. C. si tutor vel curat. interue. l. etiã sed hoc quia & ipse priuilegium habet: vnde admittitur priuilegium cõtra priuilegium: vt infra ex qui. cau. ma. l. fin. s. si. licet non prorsus: vt hîc.

p Actio restituitur. quãdo nouata erat: vt. C. ad Vell. si paternã.

q Alioquin. i. si non sit soluendo. fuit tamen ab initio: secus si nec

quadragesimosexto * sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui: ^a Marcellus autem apud Iulianum notat, cessare in integrum restitutionem. ^b neque enim ætatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem: & quod fato contingit, cuius patrifamilias quamuis diligentissimo possit contingere. Sed hæc res adferre potest restitutionem ^c minori, si adiit hereditatem in qua res erant multæ mortales, vel prædia vrbana * æs autem alienum graue: quod non prospexit ^d posse euenire, vt demoriantur mancipia, prædia ruant: vel quod non citò distraxerit hæc, quæ multis casibus obnoxia sunt.

Si sint duo priuilegiati pari priuilegio, præfertur ille qui certat de damno vitando. sed si vterque certat de hoc, est potior causa rei. sed si sint priuilegiati dispari priuilegio, priuilegium potentioris præponitur. h. d. c. l. seq. Bartolus.

Item quæritur: si minor aduersus minorem restitui desiderat, an sit ^e audiendus. & Pomponius simpliciter scribit non restituendum. Puto autem inspiciendum à prætore, quis captus sit. ^f Proinde si ambo capti sunt, verbi gratia minor minori pecuniam dedit, & ille perdidit: melior est causa (secundum Pomponium) eius qui accepit, & vel dilapauit, vel perdidit. ^g Pla-

A ab initio fuit soluendo: quia tunc mulier in amplius non teneretur quàm reus, secundum H. quod non placet: quia & qui nihil habet, fideiussorem dare potest pro toto debito, cū ipse teneatur: vt. C. si cer. pe. l. incendiû, & insti. de fideiuss. in prin. Et not. hîc q̄ ex alteri^o inopia in aliû datur actio: vt. s. tit. j. l. & eleganter. s. si quadruples. & j. de insti. l. ij. & j. e. c. c. mandato. & j. ad. l. A. quil. qui occidit. s. pi. gnori. & j. si men. fal. mo. di. l. iij. s. cõpetit. & j. man. si procuratorem. in prin. & s. de eo per quem fact. erit. l. si. & j. si quid in fraudè p. a. l. si libertus. & de leg. j. l. planè. ij. s. j.

nè si minor annis cum filiofamilias ^h malore contraxerit: ⁱ & Iulianus libro quarto Digestorum, & Marcellus libro secundo Digestorû scribit posse in integrum restitui: vt magis ætatis ratio, quã senatuscõsulti ^k habeatur.

XII. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale.

B Si apud minorem mulier pro alio intercesserit, ^l non est ei actio in mulierem danda: ^m sed perinde atque cæteri per exceptionem ⁿ summoueri debet, scilicet quia communi ^o iure in priorem debitorem ei actio restituitur. ^p hæc si soluendo sit prior debitor: alioquin ^q mulier nõ vtetur senatuscõsulti auxilio.

Minor restituitur, non autem fideiussor. Item restituitur aduersus principalem creditorem, & aduersus fideiussorè actione mandati agentem. Bartolus.

XIII. VLPIANVS libro undecimo ad Edictum.

In causâ cognitione versabitur vtrum soli ei succurrendum sit, an etiam his qui pro eo obligati sunt, vt puta fideiussoribus. Itaque si cum scirem minorem, & ei fidem non haberem, tu fideiusseris pro eo: non est æquum fideiussori ^r in necem ^s meam subueniri, sed potius ipsi denegetur erit mādati actio. ^t

Prosequitur eandem materiam & declarat aliquantulum præcedentia, non autem ponit nouum casum. Bartolus.

nunquid potest iste minor restitui contra pos. id est Titium secundum emptorè: & dicitur quod iste minor restituitur contra emptorem secundum, scilicet Titium, si ego primus emptor non sum soluendo: vel si minoris interest habere fundum. his duobus casibus restituitur minor cõtra Titium emptorem secundum. Et hæc vera sunt quando iste Titius secundus emptor ignorat rem minoris esse. indistinctè succurritur isti minori cõtra secundum emptorem. & sic istis tribus casibus minor aduersus secundum emptorem restituetur. Sed nõ quid Titius secundus emptor potest agere aduersus me de euictione, eo q̄ ab eo minor euicerit? Et respon. quod Titius iste potest agere cõtra me de euictione. Idè est si per plures manus res veditæ ambulauerint: vt minori succurratur in istis tribus casibus.

r Fideiussori. scilicet tibi, vt. j. de fideiuss. l. Marcellus.

s In necem. not. quod vni in alterius damnum non succurritur: vt. j. eod. auxilium. in prin. & infra de in rem ver. si pro patre. s. versum. Ex quo quia dicit non esse æquum, collige quod nõ fui in dolo. aliàs etiam fideiussori cõtra me subuenitur: vt. C. de fideiuss. mi. l. ij. & infra proxi. colligitur.

t Erit mandati actio. impetrata restitutione contra ipsum fideiussorem mādati agentè: vt. j. proxi. s. & C. de fideiuss. mi. l. j. Sed nõne extinguitur principalis obligatio per restitutionem? quod si est, quomodo remanet accessoria: vt. j. de reg. iur. l. cū principalis: Rñ. Io. quia ciuiliis tatum tollitur per restitutionem. i. vulneratur: sicut in re iudicata: nõ naturalis: vt. j. de condic. inde. Iulianus.

Inopia quædoque tráfert actionem in alium.

* xxvi.

Causa cõsummentis melior est. * vrbana ruinosa.

Iulianus. & insti. de excep. §. item si. cui naturali etiam potest accedere fideiussor: vt. j. de fideiuss. l. fideiussor. j. §. fideiussor. & ita personalis tantum exceptio per restitutionem inducitur: vt infra de excep. l. exceptiones. ij. in fi.

a In summa. licet supra sit soluta quæstio: adhuc tamē examinatur.

b Perpendendum. quod planum sibi erit si videat an dolo creditoris sit deceptus minor: vt tūc fideiussor restituitur: aliā non: vt infra de excep. l. exceptiones. quæ personæ. §. fin. Item & quandoque etiam si nō sit dolo, subuenitur in duobus casibus: vt. s. de p. cura. l. minor.

c Potest. adhuc examinatur prædicta.

d Causa enim. potest cum superioribus vel per se legi.

e Et presentibus. nam causæ merita &c. vt C. si per vim vel alio modo. l. si. & ideo presentia hīc exigitur: vt hic, & C. de præ. mi. l. j. & si tu. vel cura. ex fal. alleg. l. j. & j. e. l. etiam. §. si. & in decre. iij. quæst. ix. cap. omnia. & in authen. de here. & Fal. §. si verò absunt. collat. prima.

f Per contumaciā. quia tunc pro presentibus habetur: vt in auth. de iudic. §. appellationes. col. vj. si autē sunt absentes, & non contumaces, tribus mēsis expectantur: vt in authen. vt sponf. largit. §. ad hæc. colla. ix.

g Emisti. non cum decreto sicut opus fuit.

h Potest. scilicet minor.

i Rem suam. scilicet cum soluendo non esse.

k Careat. cum non habeas quod minor tibi viderit. Ioan. & interfit sua ipsam rem habere: vt. s. eo. si ex causa. in prin.

l Prætoria. quatuor modis expone. Primo vt cognitio prætorie sine officio iudicis habeat locum, quando minor nō fuit dominus. aliā restituitur ad vindicationem: vt subiicit. Secundo quod si habeat causam possidendi à minore prior emptor, tunc ad rei vindicationem restituitur: si autem non, licet ab eo emerit, quia prius habebat eam, tunc cognitione prætorie. Tertio dicas quod tam officiū quàm utilis rei vindicatio simul dentur. Hoc Io. non placet: vt. j. eo. in causæ. §. Pomponius. Quarto dic (quod puto verius) quod primo petatur restitutio in integrū per officium iudicis: vt. j. eo. q. si minor. §. si. per quam rescinditur alienatio: vt pro non facta habeatur. & sic rei vindicatione vtili agit: vt subiicit. & pones vel pro &.

m Pomponius. aliā est lex.

n Vendidit. cum decreto: vt hoc superiori casu.

o Faciendam. nisi interfit habere rem: vt dixi.

p Si vero non esset soluendo. prior emptor.

q Ignorantem. secundum emptorem.

r Lanè. in eum. s. posteriore emptorem, nisi interfit sua potius rem habere: vt. s. e. si ex causa. in prin. & s. l. proximi. in fi.

s Ed ubi restitutio datur. contra posteriorem emptorem.

t Poterit. vt. j. de euic. l. minor. in princ. & facit infra de solu. l. qui res. §. huic. Accur.

u Idem iuris erit. vt quilibet ad auctorem suum redeat: vt infra de euic. si pro re. §. si. & l. sequen. Minor tamē restituet id in quo locupletior est, suo emptori: vt infra eo. q. si minor. §. pe. Vel dic etiam illi quem conuenit ad rem: vt infra de lega. ij. qui solidū. §. j. ff. Verus.